
EL oznacza tutaj wektor długości, który ma wartość bezwzględną równą L i jest
skierowany wzdłuż odcinka przewodnika, zgodnie z umownym kierunkiem prądu.
Wartość siły FB jest równa:

FB = ILB sin φ, (29.27)

gdzie φ jest kątem między kierunkami EL i EB. Kierunek siły EFB jest zgodny
z kierunkiem iloczynu wektorowego EL× EB, ponieważ przyjmujemy, że natężenie
prądu I jest wielkością dodatnią. Z równania (29.26) wynika, że wektor siły EFB
jest zawsze prostopadły do płaszczyzny, wyznaczonej przez wektory EL i EB, jak
pokazano na rysunku 29.17.

Równanie (29.26) jest równoważne równaniu (29.2) w tym sensie, że każde
z nich może być definicją indukcji magnetycznej EB. W praktyce określamy induk-
cję EB z równania (29.26), gdyż jest znacznie łatwiej zmierzyć siłę magnetyczną,
działającą na przewodnik niż na pojedynczy, poruszający się ładunek.

Rys. 29.17. Przewodnik, w którym pły-
nie prąd o natężeniu I , tworzy kąt φ
z kierunkiem wektora indukcji magne-
tycznej EB. W polu znajduje się odci-
nek o długości L, a wektor EL jest zo-
rientowany zgodnie z kierunkiem prądu.
Na przewodnik działa siła magnetyczna
EFB = I EL× EB Jeżeli przewodnik nie jest prosty lub pole nie jest jednorodne, to możemy

podzielić w myśli przewodnik na małe odcinki i zastosować do każdego z nich
równanie (29.26). Siła, działająca na cały przewodnik będzie sumą wektorową
wszystkich sił, działających na poszczególne odcinki. Możemy napisać:

d EFB = Id EL× EB, (29.28)

a następnie wyznaczyć wypadkową siłę, działającą na dowolny układ odcinków
z prądem, przez całkowanie równania (29.28).

Stosując równanie (29.28), pamiętaj, że nie istnieje oddzielny odcinek prze-
wodnika o długości dL, w którym płynie prąd. Prąd musi być zawsze w jakiś
sposób doprowadzony do odcinka przewodnika na jednym jego końcu i odpro-
wadzony na drugim.

✔SPRAWDZIAN 5: Na rysunku przedstawiono
prąd o natężeniu I , który płynie w przewodniku,
umieszczonym w jednorodnym polu magnetycznym
o indukcji EB. Pokazano również siłę magnetyczną
EFB , działającą na przewodnik. Wektor indukcji jest
skierowany tak, że siła ma wartość maksymalną. Jaki
jest kierunek wektora indukcji?

Przykład 29.6

W prostym poziomym odcinku przewodu miedzianego płynie prąd
o natężeniu I = 28 A. Określ najmniejszą wartość i kierunek wek-
tora indukcji magnetycznej EB, potrzebnego do „lewitacji” prze-
wodu, tzn. do zrównoważenia działającej na niego siły ciężkości.
Gęstość liniowa (masa na jednostkę długości) przewodu wynosi
46,6 g/m.

ROZWIĄZANIE:

1. Jeżeli odcinek przewodu, w którym płynie prąd elek-
tryczny, umieścimy w polu magnetycznym o indukcji EB, to na

Rys. 29.18. Przykład 29.6. Przewód (pokazany w przekroju),
w którym płynie prąd, może „unosić się” w polu magnetycznym.
Prąd w przewodzie płynie przed płaszczyznę rysunku, a wektor
indukcji jest skierowany w prawą stronę
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